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SEZNAM ZKRATEK

CNS centrální nervová soustava

COG center of gravity

COM center of mass

COP center of pressure

M musculus

PL peroneus longus

RF rectus femoris

SO soleus

ST semitendino sus

TA tibialis anterior

Te Tai Chi

TFL tensor fasciae latae
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1 ÚVOD

Tai Chi Chuan je staré čínské bojové umění, jež cvičí milióny lidí nejen v Číně, ale

v posledních desetiletích i po celém západním světě. Vedle jógy, která si především v Evropě

a Spojených státech amerických vybudovala silnou základnu a v některých případech i uznání

široké lékařské obce, se tak objevil nový fenomén, jež je proklamován rovněž pro své léčivé

působení na mentální, fyzický a vůbec celkový zdravotní stav člověka.

Co ale vlastně o tomto specifickém zdravotním cvičení, jež je mnohem častěji než jiná

bojová umění zahalováno rouškou tajemství, a které zároveň z hlediska tradiční čínské

medicíny pracuje s tzv. energií čchi, víme? Jedná se opravdu jen o soubor ladných plynulých

meditativních pohybů nebo v sobě coby měkký bojový styl skrývá i jiný potenciál? Během

posledních dvaceti let se množí i vědecké studie publikované na bázi tzv. evidence-based

medicine, a spektrum v nich obsažených informací se pohybuje napříč nejrůznějšími

medicínskými obory.

Tai Chi Chuan je také systém, který pracuje s nastavením a kontrolou držení těla podle

svých specifických prin ipů vypracovaných na empirickém zákaldě, tak aby co nejlépe obstál

v posturálně náročných situacích jakými jsou například útok protivníka. Díky častým změnám

opěrné báze a nutným balančním schopnostem při manipulaci s tělem na jedné noze se často

řadí mezi balanční cvičení. V oblasti rovnováhy a prevence pádů u starých lidí je vědecký

výzkum zastoupen také nejvíce.

I přes tyto skutečnosti je zatím publikací či jen článků zabývajících se cvičením Tai Chi

Chuan na odbornější úrovni nedostatek, chtělo by se dokonce říct, že téměř úplně chybí.

Přitom podrobnější informace by mohly přispět k lepšímu chápání tohoto prastarého bojového

systému, či a lespoň vést k určitému zamyšlení, a to nejen co se týče učitelů Tai Chi Chuan,

ale i širší veřejnosti.
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2 CÍL PRÁCE

Cílem této práce je stručně představit bojové umění Tai Chi Chuan a podat základní fakta

o jeho možném působení na zdravotní a fyzický stav člověka prostřednictvÚll informací

získaných ze studií splňujících kritéria tzv. evidence-based medicine. Nejen na základě

informací z oblasti kineziologie a biomechaniky se pak pokusÚlle prezentovat, zda má toto

cvičení i nějaké využití jako doplňková terapie v oblasti rehabilitace. Částečně se zaměříme i

na jeho srovnání s jinými kinezioterapeutickými a fyzioterapeutickými přístupy.
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3 PŘEHLED POZNA TKŮ

3.1 Definice a filosofie Tai Chi

Tai Chi (TC), celým názvem také Tai Chi Chuan v překladu znamená "velmi velká

pěst" (Turneber, 1996). Jedná se o čínské bojové umění řazené do tzv. měkké školy bojových

umění, někdy se mu také nepříliš správně říká "stínový box". TC je také filosofický taoistický

termín vyjadřující ,,nejvyšší nekonečno". Podle starých čínských představ je TC počátkem i

koncem, krajní mezí všeho a zdrojem protichůdných sil Yin a Yang. Ona krajní mez ve

spojení s bojovým atributem TC také označuje takovou úroveň použití boje či těla vůbec, již

nelze dále překonat (Fojtík, 1996).

Ačkoliv je v této práci používán tennín Tai Chi, který je používán v anglicky psané

literatuře nejčastěji, hojně se používají i další termíny taijiquan, tchaj-ťi čchilan, tai-či juan

v závislosti na transkripci.

3.2 Historie a styly Tai Chi

Historie TC je velice složitá stejně jako toto prastaré bojové umění. Je vesměs velmi

obtížné odlišit skutečná historická fakta od legend a navíc se ještě řada publikací od sebe více

či méně odlišuje, nehledě na hlediska zastánců jednotlivých stylů TC (Crompton, 1996). Proto

lze následující řádky chápat jen jako stručný přehled nejčastěji prezentovaných faktů historie

tohoto představitele čínských bojových umění.

Jedna z nejznámějších legendárních teorií považuje za zakladatele TC Čang San-feng,

což byl patrně taoistický mnich žijící ve 13. století nJ. ve Wutangských horách, kde na

základě studia, meditací a slavného příběhu, kdy pozoroval souboj silnějšího orla s hadem,

který prostřednictvím pomalých spirálovitých pohybů orla udola~ vypracoval vnitřní systém

bojových umění (Turneber, 1996).

Dále bývá počátek TC spojována s rodinou Čchen, respektive Chen Wangtingem žijícím

v 17. století. Tento důstojník národní gardy sestavil z bojových prvků vlastní rodiny a

vybraných bojových technik systém boje, který nebyl založený na fyzické síle a rychlosti,

nýbrž na pomalé plynulé a nepřerušované akci. Vytvořil tak dlouhé cvičební sestavy beze

zbraně, jejichž základem bylo pět postojů a dále osm technik rukou. Navíc zavedl i nesmírně

důležité cvičení ve dvojicích tzv. tuishou za účelem nácviku využití soupeřovy síly. Hlavními

charakteristickými rysy stylu Čchen jsou: nízké postoje, výbušné techniky, nepravidelné

tempo, kruhovité pohyby, návaznost pomalých (měkkých) a rychlých (tvrdých) akcí, skoky a

dupnutí (Turneber, 1996)
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Další veleznámou ikonou Tai Chi je Yang Luchan, zakladatel stylu Yang, kterému se

díky svým schopnostem a vytrvalosti jako prvnímu podařilo proniknout do rodiny Čchen a

studovat zde, přestože praktiko vání jejich stylu bylo do té doby určeno výhradně pro členy

rodu a předávalo se tajně z generaci na generaci. Po několika letech výcviku se pak Luchan

vrátil do své rodné provincie jako uznávaný mistr "něžného boxu". Svému umění vyučoval

nejen na panovnickém dvoře, ale i mezi prostými lidmi v Pekingu. Luchan vytvořil svůj styl

"Yang" tÍJ:n, že z původního Čchenova stylu vypustil nejobtížnější techniky a zařadil do něj

techniky, jež za každou cenu nevedou k těžkým či smrtelným zraněním protivníka. V jeho

době se začíná upírat pozornost i na léčebné a preventivní účinky Tai Chi. Současnou podobu

Tai Chi stylu Yang, tak jak se dnes prezentuje, získalo díky muži jménem Yang Čcheng-fu.

Ten si získal pověst vynikajícího mistra bojových umění a jeho podoba stylu Yang se značně

liší od původního stylu Čchen, kdy se klade důraz na pomalejší a plynulý rytmus provádění

formy. Mnoho lidí studovalo u Yang Čcheng-fua a jeho Velký styl se rozšířil po celém světě .

Určité aspekty jeho umění však zůstaly nadále skryty. Hlavními rysy stylu Yang jsou

především vzpřímené, vyšší a přirozené postoje, uvolněné a klidné tempo, pevné a plynule

vedené pohyby po zaoblených liniích (Tumeber, 1996).

Dalšími známými styly jsou Wu (zvaný též Chao), Sun a Wu, ty jsou ale ve světě oproti

stylu Yang a Chen zastoupeny výrazně méně (Tumeber, 1996).

3.3 Tradiční čínská medicína a pojetí čchi

Tradiční čínská medicína používá termín čchi k označení životní síly - vitální energie,

která je nutným předpokladem života. Z pohledu této medicíny je materiální formou energie

čchi například krev, hleny, nečistoty a odpadní látky z metabolických procesů. Nemateriálním

projevem čchi je mysl a duše. Čchi se dá popisovat a třídit z různých hledisek. Obecně však

v lidském těle plní funkci hybné síly, funkci zateplovací, transformační, vyživující,

zadržovací a také ochrannou. Čchi bez přestání cirkuluje tělem. Její kvalita i množství se mění

dle denní doby, věku, ročního období, stavu mysli i dalších faktoTŮ. Energie čchi probíhá po

jednotlivých drahách skrze něž reguluje a řídí funkci vnitřních orgánů, tkání a všech

základních tělesných substancí jako celku. Tyto kanály, známé také jako meridiány, jsou

v našem povědomí přítomné většinou ve spojitosti s akupunkturou, prastarým léčebným

nástrojem tradiční čínské medicíny (Tumeber, 1996).

TC se dnes v Číně mnohem více než pro bojové prvky cvičí jako zdravotní tělesné


[…]


struktur. Před zahájením cvičení u senzomotorického cvičení se totiž klade důraz na

normalizaci funkce periferních struktur (kůže, podkoží, vazů, kloubů, ale i svalů). S něčím

takovým při hromadném cvičení počítat nemůžeme, a proto by byla nejlepším východiskem

konzultace a intervence u fyzioterapeuta před započetím cvičení TC. Je ale možné, že staří

mistři a jejich žáci podobné věci ve větším či menším měřítku také prováděli.
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Během našeho hledání jsme narazili jen na dvě studii (Gallagher, 2003;Yang, 2008),

v nichž autoři uvádějí, že TC je cvičení, které má vliv na tzv. core strength, což je v podstatě

anglický ekvivalent k hlubokému stabilizačnímu systému. Vzhledem k povaze cvičení, které

má dle našeho názoru blízko senzomotorické stimulaci, a také jeho principům nastavení těla,

kdy se mimo jiné také snažíme nasměrovat pánev s hrudníkem (respektive bránicí) co nejlépe

proti sobě, tedy přesněji řečeno tak, aby předozadní osa spojující přední a zadní úpony u

bránice a pánevního dna byla v horizontálním nastavení, se domníváme, že posiluje hluboké

stabilizační svaly páteře. I když tato posturálně náročná pozice může být pro některé cvičence

(v případě že mají značně porušenou stabilizační funkci těchto svalů) náročná a neadekvátní.

Řada zahraničních autorů hovoří o hlubokém bráničním dýchání při cvičení TC. A však

otázkou zůstává, zda se jedná o brániční dýchání jak jej popisuje třeba Kolář (Kolář, 2005),

nebo jde jen o pouhé dýchání do břicha, jelikož bližší specifIkace tohoto pojmu a provedení

chybí. I přestože lze spíše předpokládat tu druhou možnost, existují i propracovanější přístupy

v práci s postojem v Te. Skalka (Skalka, 2008), který pracuje s tzv. korigovaným stojem z TC

zdůrazňuje nejprve nastavení nohy do opěrné funkce, nastavení centrované polohy kyčelních

kloubů, které spolu s vzniklou aktivací pánevního dna zlepšuje stabilizaci a statiku kyčle.

Přestože v takovéto kvalitě asi žádný mistr necvičí a na skupinových cvičeních se tento stoj

pravděpodobně neučí, jedná se o vynikající ilustraci možného ideálu cvičení Te. Centrované

postavení kloubů a využití stabilizační souhry hluboké a povrchové muskulatury pak úzce

koreluje s principem TC o maximálním využití síly těla při "minimálním snažení". To činí i

TC jako měkký styl bojových umění odlišnými od těch tvrdých, výbušných a zaměřených

spíše silově, j elikož v TC jde o dokonalou souhru nastavení těla a správného načasování

pohybů, o ostatní se už postará odvedená síla útočníka.

Jako velkou nevýhodu musíme také vytknout nedostatečné informace o

kontraindikacích TC, prakticky žádná studie se nezmiňuje o případných negativnách účincích

na specifIcké diagnózy. Přestože je dnes TC paušalizováno jako cvičení vhodné pro všechny,

dají se určité kontraindikace očekávat.
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8 ZÁVĚR

Šíře studií zkoumající určité specifické charakteristiky cvičení Tai Chi a jeho působení

na lidský organizmus je značná. Mezi nejfrekventovanější patřily biomechanické studie, dále

studie zkoumající působení na kardiovaskulární apárt, vliv na rovnováhu a prevenci pádů.

V menším měřítku se vyskytují studie týkajíí se působení TC u pacientů s osteoporózou,

revmatoidní artritidou, osteoar1rózou a Parkinsonovou nemocí.

Pokoušeli jsme se vycházet především ze studií z impaktovaných časopis či pokud

možno od renomovaných autorů. Drtivá většina studií se věnovala populaci starých lidí.

Z výsledků našeho průzkumu vlivu Tai Chi na lidský organizmus založených na principech

tzv. evidence-based medicíně vyplívá, že je Tai Chi účinné v snížování krevního tlaku u

starších pacientů s hypertenzí. Má pozitivní vliv na zvýšení svalové síly a koordinace a také

zlepšuje polohocit u starších lidí. Zlepšuje rovnováhu, a to i za posturálně náročnějších

situací. Jedná se o cvičení střední intenzity zátěže a to jak u starých tak mladých lidí. Má také

vliv na redukci počtu pádů u satrší populace, a to v případě, že se nejedná o skupinu tzv.

křehkých starých lidí. Jako meditační cvičení, a protože se často cvičí Tai Chi ve skupině, má

pozitivní vliv i na psychiku a sociální vazby.

Slibné využití jako doplňkové terapie představuje využití Tai Chi u pacientů

s Parkinsonovou nemocí, poruchami chůze či poruchami držení těla. Velice zajímavě působí i

využití tzv. korigovaného stoje Tai Chi v práci s pánevním dnem. Tai Chi jako reedukační

metoda vyžadující nejlépe každodenní cvičení může být také pro některé pacienty lákavější

než klasická cvičení a nabídnout jim tak další alternativu k některým balančním cičením.

Do budoucna je ale potřeba větší množství kvalitních randomizovaných kontrolních

studií, které by se držely používaných standardů a metodologických postupů, a sledovali větší

vzorek pacientů. Velká část dosavadních studií tato kritéria totíž nesplňovala.
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10 PŘÍLOHY

Obr. 1 - Postoj luku (Vojta, 2001, s. 96) Obr. 2 - Prázdný postoj (Vojta, 2001, s. 96)

Obr. 3 - Postoj na jedné (Vojta, 2001, s. 97) Obr. 4 - Postoj odpočinku (Vojta, 2001, s. 97)
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Obr. 5 - Postoj jezdce (Vojta, 2001, s. 97) Obr. 6 - Postoj wu - ti (Vojta, 2001 , s. 101)
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