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 Cílem převážně rešeršní práce bylo zhodnotit, jaký vliv má bojové umění Tai Chi (TC)

na zdravotní stav pacientů s vybranými chorobami (kardiovaskulární choroby, artróza,

revmatoidní artritida, Parkinsonova nemoc, poruchy rovnováhy) a zda může TC

napomoci v prevenci pádů u seniorů. Dále práce stručně porovnává TC s některými

jinými technikami kinezio a fyzioterapie. Součástí práce je i kazuistika pacienta.

Práce je rozdělena do 10 částí.

Abstrakt není strukturovaný a nespecifikuje přesně výsledky studie. Anglická verze

obsahuje řadu stylistických i gramatických chyb.

Cíl práce je jasně definován, tj. rešerše evidence based informací o vlivu TC na

zdravotní stav člověka (včetně vlivu na psychiku), na základě této rešerše zjistit, zda lze

TC považovat za platnou součást rehabilitační terapie a porovnat efekt a využití TC s

některými vybranými technikami fyzio a kinezioterapie.

Přehled poznatků je vypracován na šesti stránkách, a čerpá zejména ze 3 českých

zdrojů (Turneber, Fojtík, Vojta). Zpracování této části je z fyzioterapeutického či

rehabilitačního hlediska na poněkud laické úrovni. Slovník a vypracování odpovídají

spíše práci studenta tělesné výchovy než fyzioterapie. Obsahově student ale celkem

přehledně seznamuje čtenáře s historií, zásadami a formami TC jako čínského bojového

umění.

Kapitola 4: Působení TC na lidský organizmus: Autor podrobně analyzuje efekt TC na

udržování rovnováhy a posturální stability, uvádí konkrétní vliv TC na vstupy

proprioceptivní a senzorické, na svalovou sílu a kontrakci i na stereotyp chůze. Cituje

řadu převážně cizojazyčných a novodobých zdrojů (posledních 5 let), čímž prokazuje

velmi dobrou schopnost orientovat se v literatuře a vyhledávat adekvátní zdroje pomocí

odborných internetových databází. Interpretace citovaných zdrojů je ale někdy nepřesná

či nejasná.

4.1.3: vliv TC na senzorický vstup str. 18...”praktikanti TC měli lepší kontrolu

rovnováhy v případech, kdy se museli spolehnout jen na zrakový či vestibulární aparát za

vyloučení těch zbývajících” ...Nejasná interpretace citovaných zdrojů . Za jakých

podmínek to bylo? Za jaké situace se probandi spoléhali jen na zrakový či vestibul.

aparát? Jakým způsobem byla vyloučena propriocepce, exterocepce a somatognosie?

Str. 18/19: Uvádíte, že ve stáří dochází ke zhoršení zraku a k poklesu funkce vestibul.

aparátu. Opomíjíte, že ale dochází ale i ke zhoršení propriocepce (polyneuropatie)- na

jaký informační vstup se tedy senioři nejvíce spoléhají a jaké to má konsekvence při

praktikování TC?

Str. 19....Interpretace zdroje Tsang et al. : ...zjistil zvýšenou hodnotu tzv. visual ratio u

praktikujících seniorů TC... Co to ale znamená? Uvádíte, že tento výsledek ukazuje na

možnou příčinu lepší kontroly rovnováhy za ztížených posturálních podmínek u cvičících

TC. Jaký je mechanismus tohoto zlepšení? Co ze zvýšení visual ratio vyplývá? Že se

senioři více spoléhají na optický aferentní vstup?... Vysvětlete prosím.

Str. 19/20: Interpretace výsledků studie Tsang.... “vykázali adepti TC mnohem menší

výkyvy...” - co znamená “mnohem menší”? Statisticky významné?....”prokazatelně menší

procentuální vzestup..” = signifikantní? Vhodné je uvést konkrétní výsledky či zda se

jedná o statisticky významný rozdíl. Pojmy “mnohem menší a prokazatelně menší jsou

zavádějící a nepatří do vědecké analýzy dat.

V dalších částech student analyzuje vliv TC na svalovou sílu a koordinaci; cituje 8

cizojazyčných zdrojů a na základě analýzy dat z těchto publikací dochází k závěru, že TC

zvyšuje svalovou sílu hlavně v oblasti extenzorů kolene a poukazuje na pozitivní korelaci

mezi sílou extenzorů kolene a stabilitou. Zmiňuje i rozdíl ve svalové koaktivaci při TC

chůzi a při chůzi normální s pozitivním vlivem na snížení rizika pádů. Prohřeškem této

podkapitoly je opět používání vágních termínů jako ..”výrazně větší hodnota”...

Následuje analýza vlivu TC na distribuci tlaku v chodidle. I zde autor využívá řady

převážně zahraničních pramenů. Problematická je opět terminologie, občas i gramatika

...”Aktivita těchto receptorů poskytuje jakousi zpětnou vazbu... (str. 22)....”články prstů

produkovali velké tlakové body...”(jak definujete “velké tlakové body”?). Zajímavé je

porovnání normální chůze s TC chůzí, zde už student dospěl k numerickému porovnání

veličin chůze jako např. délka trvání krokového cyklu, fáze stoje na 1 DK aj.), i když

některé formulace stále zůstávají na nevědecké úrovni...”fáze stoje na jedné noze je

mnohem delší než u klasické chůze, jelikož trvá asi kolem 1,8 sekundy...”.

Ve stejném stylu a na podobné úrovni jsou vypracovány i další části rešerše - tj vliv TC

na kardiovaskulární choroby, na problematiku pádů u seniorů (zde nevhodný termín u

starých lidí..), na osteoporózu a další dg. Oceňuji velké množství použitých zdrojů

zejména cizojazyčné literatury a dobrou orientaci v problematice vždy s pokusem o

klinickou interpretaci dané studie.

Část 5 - Porovnání TC s jinými postupy kinezi a fyzioterapie: Autor trefně vybral

takové techniky kinezi/fyzioterapie, které jsou založeny na podobných principech jako

TC. Zde je citační repertoár poměrně chudý a není jasné, zda se všechna uvedená fakta v

každé podkapitole vztahují k jedinému citačnímu zdroji uvedenému vždy na konci?

Část 6: Kazuistika: Nejslabší část práce. Spíše než o kazuistiku se jedná jen o velmi

stručnou a celkem o ničem nevypovídající anamnézu s kineziologickyým rozborem a s

vágním doporučením fyzioterapie. V této části není absolutně žádná vazba na TC jako

hlavní téma práce. Očekávala bych, že student pacienta vyšetří (nejlépe i s použitím

některého přístrojového měření), poté bude pacient po určitou dobu cvičit prvky TC a po

ukončení cvičení student provede kontrolní vyšetření s interpretací dosažených výsledků.

Zde je velmi nedokonalá kazuistika zcela vytržena z kontextu, bez jakékoliv vazby k

základnímu tématu práce a tím zcela postrádá smysl.

Rozsáhlá diskuze je vedena na 11 stránkách. Na začátku této sekce student předkládá

vlastní návrh základní TC postury -student opět používá poněkud laického slovníku...”to

však nesmí vést k ohýbání páteře...”...”snažíme se rozšiřovat záda v hrudní oblasti”...

Dále se autor zabývá pojetím TC jako bojového umění versus zdravotního cvičení a

celkem přehledně sumarizuje zdravotní účinky TC na lidský organismus. Tato část práce

ovšem do značné míry opakuje poznatky uvedené v sekci 4 což je redundantní.

Na místo zcela insuficientní kazuistiky a diskuze opakující poznatky v práci již dříve

uvedené, bych ocenila, kdyby autor předložil např. vlastní návrh TC sestavy pro seniory

či jedince s vadným držení těla, v kombinaci s posturálním tréninkem podle jiných

fyzioterapeutických technik , které se naučil v průběhu studia.

V závěru student shrnuje, že na základě analýzy dat z převážně impaktovaných

odborných článků lze konstatovat, že TC má pozitivní vliv na korekci hypertenze, na

udržování a rozvoj svalové síly a koordinace, na prevenci pádů zejména ve skupině

seniorů,a má pozitivní vliv na psychiku a sociální vazby.

Práce je tématicky přínosná a může být výchozím teoretickým podkladem pro další

odborné projekty na téma uplatnění TC v oboru rehabilitace. Počet literárních citací je

dostatečný, student prokázal velmi dobrou schopnost práce s odbornou literaturou.

Jazykové zpracování je někdy na příliš laické úrovni (adekvátní by možná bylo

diplomové práci z oboru tělovýchovy), odpovídá ale zřejmě obvykle používané TC

rétorice. Grafické zpracování je minimální, část příloha obsahuje 6 obrázků. Nejslabší

částí práce je zcela jistě kazuistika, ze nejsilnější stránku považuji počet cizojazyčných

citací, schopnost analýzy i syntézy poznatků z jistě rozsáhlé odborné i laické literatury.

Práci považuji za tématicky přínosnou a dostatečně kvalitně zpracovanou ve smyslu

požadavků kladených na bakalářskou DP , a proto ji doporučuji k obhajobě.

Doplňující otázky:

• Viz otázky v textu oponentského posudku

• str. 40 - ..”výhodou TC je, že jako pohybová terapie nemá žádné vedlejší účinky”...

Setkal jste se vy při rozsáhlé rešerši literatury s vědeckou studií, která by poukazovala

na nějaký negativní dopad TC na zdravotní stav člověka?

• Jaké jsou kontraindikace využití TC v rámci léčebné rehabilitace? Jaké jsou ke

kontraindikacím vědecky podložené důvody?

V Praze 27.4.2010 As. MUDr. Alena Kobesová, Ph.D.